
 

 
                                                                                       DIREZIONE BILANCIO E PARTECIPATE 

                                                                         Allegato 11 alla proposta n. 4880 
                                                                              del 30/12/2019 composto da pag. 14 

                                                         Il Direttore di Direzione 
                                                          dott. Roberto Colangelo 

                                                   (firmato digitalmente) 

 
 
 
 
 
 
 
 

 PROGRAMMA DI MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO DI EDILIZIA 
RESIDENZIALE PUBBLICA - ANNO 2020 

 
 

 
 
 



ATTO N. DD 8343 DEL 18/12/2019

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Gestione ERP

  

OGGETTO

APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA DI MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO PER L’ANNUALITA’
2020, DI CUI ALL’ART. 8, COMMA 3 E COMMA 6  DELLA CONVENZIONE STIPULATA IN DATA 30
GIUGNO 2015 TRA IL COMUNE DI MILANO E M.M. S.P.A., PER LA GESTIONE DEL PATRIMONIO
ABITATIVO DI PROPRIETA’ COMUNALE CON ANNESSI USI DIVERSI.

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Achille Rossi - Area Gestione ERP

1



IL DIRETTORE (Area Gestione ERP)

VISTO

✔ Gli articoli 107 c. 3, 151 c. 4, 153 c. 5 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ L'art. 33 - comma 4, della L.R. 04.12.2009 n. 27, dove è previsto che "al fine di assicurare la buona
conservazione del patrimonio, gli enti proprietari (…) redigono il programma di manutenzione del
patrimonio da allegare al bilancio. In tale programma gli enti prevedono il complesso di attività e
servizi  finalizzati  a  garantire  l'utilizzo  del  bene  il  più  possibile,  secondo principi  di  efficienza
energetica, mantenendone il valore patrimoniale e le prestazioni iniziali entro limiti accettabili per
tutta la vita utile,  ivi  compresi gli  interventi di manutenzione a guasto, correttiva,  preventiva e
programmata (…)";

✔ L'art. 71 dello Statuto del Comune di Milano;

✔ Il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Milano;

✔ La convenzione  sottoscritta  dal  Comune  di  Milano e  MM S.p.A in  data  30  giugno 2015,  per
l'affidamento  a  MM S.p.A.  della  gestione  del  patrimonio  abitativo  di  proprietà  comunale  con
annessi usi diversi;

PRESUPPOSTO

• l’art. 8 comma 3, della convenzione sottoscritta in data 30.06.2015 prevede che MM S.p.A. presenti entro
il  30 giugno di  ogni  anno il  Programma di  Manutenzione del  Patrimonio  per  l’annualità  successiva,
comprendente gli  interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria, ivi compresi gli  interventi volti
all’efficientamento energetico e alla valorizzazione del patrimonio immobiliare;

• ai sensi del medesimo art. 8 comma 3, il citato Programma deve essere approvato dall’Amministrazione
Comunale, ai sensi della vigente normativa nazionale e regionale;

• vista la proposta di Programma di Manutenzione del Patrimonio per l’anno 2020, trasmessa da MM S.p.A.
con PEC in data 17.12.2019 – PG/84115 DVCA/1169, in atti comunali P.G 589027/2019;

• ritenuto necessario adottare il Programma di Manutenzione del Patrimonio per l’anno 2020 sulla base
della  proposta  formulata  da  MM  S.p.A.,  in  qualità  di  gestore  del  patrimonio  comunale,  al  fine  di
trasmetterlo alla Direzione Bilancio e Partecipate, quale allegato alla proposta di Bilancio di previsione
2020;

• dato atto che il citato Programma di Manutenzione del Patrimonio per l’anno 2020 è subordinato agli
stanziamenti  che  saranno  presenti  in  Bilancio  e,  pertanto,  potrà  subire  modifiche  con  conseguente
rimodulazione dello stesso, una volta definite le somme a disposizione,

DETERMINA

2



Di adottare il Programma di Manutenzione del Patrimonio per l’anno 2020, ai sensi dell’art. 33, comma 4,
della  Legge  Regionale  n.  27/2009,  che  si  allega  al  presente  provvedimento  quale  parte  integrante  e
sostanziale,  disponendo  la  sua  trasmissione  alla  Direzione  Bilancio  e  Partecipate,  affinché  costituisca
allegato alla proposta di Bilancio di Previsione 2020.

IL DIRETTORE (Area Gestione ERP)
Achille Rossi (Dirigente Adottante)

3






















